

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	25.020.000,00	8.831.237,21
Receita tributária	1.810.000,00	365.014,06
IPTU	70.000,00	57.262,21
ISS	220.000,00	42.930,88
ITBI	500.000,00	38.655,82
IRRF	980.000,00	196.900,75
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	40.000,00	29.264,40
Contribuições	50.000,00	0,00
Receita patrimonial	80.000,00	13.409,59
Aplicações financeiras (II)	80.000,00	13.409,59
Transferências correntes	23.070.000,00	8.452.794,60
Cota-parte do FPM	6.990.400,00	2.969.452,64
Cota-parte do ICMS	5.347.000,00	2.054.396,49
Cota-parte do IPVA	96.000,00	31.387,92
Cota Parte do ITR	48.000,00	21.180,27
Transferências da LC 87/96	48.000,00	0,00
Transferências da LC 61/89	160.000,00	45.282,21
Transferências do Fundeb	4.668.600,00	2.145.218,60
Outras transferências correntes	5.712.000,00	1.185.876,47
Demais receitas correntes	10.000,00	18,96
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	10.000,00	18,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	24.940.000,00	8.817.827,62
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.110.000,00	1.084.271,57
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º bimestre de 2019 (Maio a Junho)

Transferências de capital	2.110.000,00	1.084.271,57
Convênios	1.710.000,00	283.577,50
Outras transferências de capital	400.000,00	800.694,07
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.110.000,00	1.084.271,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.050.000,00	9.902.099,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.612.100,00	10.472.000,54	8.671.604,51	7.355.957,89	736.045,72	0,00	0,00
Pessoal e encargos sociais	10.211.770,00	5.669.098,74	4.838.850,33	4.213.139,77	219.444,36	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	11.400.330,00	4.802.901,80	3.832.754,18	3.142.818,12	516.601,36	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.612.100,00	10.472.000,54	8.671.604,51	7.355.957,89	736.045,72	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.291.900,00	1.482.206,03	1.444.082,15	1.271.711,55	402.056,00	63.726,00	63.726,00
Investimentos	5.036.900,00	1.376.668,73	1.376.668,73	1.204.298,13	402.056,00	63.726,00	63.726,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	255.000,00	105.537,30	67.413,42	67.413,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.036.900,00	1.376.668,73	1.376.668,73	1.204.298,13	402.056,00	63.726,00	63.726,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.899.000,00	11.848.669,27	10.048.273,24	8.560.256,02	1.138.101,72	63.726,00	63.726,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				140.015,45			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2019	
	VALOR CORRENTE	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	13.409,59
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	120.000,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	33.425,04

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO	ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	351.181,09	403.767,67
DEDUÇÕES (XXIX)	271.158,36	1.101.991,01
Disponibilidade de caixa	235.606,45	1.066.380,92
Disponibilidade de caixa bruta	1.468.021,62	1.160.694,37
(-) Restos a pagar processados (XXX)	1.232.415,17	94.313,45
Demais haveres financeiros	35.551,91	35.610,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	80.022,73	-698.223,34
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	778.246,07

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	1.138.101,72
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
<hr/>		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXII-IX+XXXIV+XXXV-	-	-359.855,65
<hr/>		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	-253.265,24
<hr/>		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<hr/>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Bannach - DATA DA EMISSÃO: 16/07/2019 - HORA DA EMISSÃO: 17:04:39

LUCINEIA ALVES DA SILVA
 PREFEITA MUNICIPAL

JONAS PINHEIRO REIS
 CONTADOR

GIOVANA APARECIDA FAUSTINO
 TESOUREIRA

NYERLEN ARAUJO E SILVA
 CONTROLADOR INTERNO